

رئیس اتاق بازرگانی فارس:

## مشکل صادرات کشور تصمیم‌های اشتباه دولت است

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی فارس در آیین نکوداشت بیست و هشتمین روز ملی صادرات و تقدیر از صادرکنندگان نمونه فارس سال ۱۴۰۲ مشکل اصلی صادرات و تجار را قوانین و مقررات و تصمیم‌گیری‌های اشتباه دولت عنوان کرد.

به گزارش سایت خبری پُرسون، از فارس؛ محمد صادق حمیدیان امروز ۸ اسفند ۱۴۰۳ در آیین نکوداشت بیست و هشتمین روز ملی صادرات و تقدیر از صادرکنندگان نمونه فارس سال ۱۴۰۲ گفت: مانع بزرگ صادرکنندگان و تجار موانع و مشکلاتی است که دولت بر سر راه آنان قرار می‌دهد، برخی از این مشکلات پیمان‌سپاری ارزی، برگشت ارز در حوزه صادرات و در نوبت نگهداشتن آنها در موقع واردات کالا است.

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی فارس ادامه داد: در استان فارس از میان شرکت‌کنندگان، ۲۱ صادرکننده نمونه استانی و ۱۰ بنگاه شایسته تقدیر شناسایی شدند، از بین صادرکنندگان کشوری نیز چهار صادرکننده ملی از استان فارس نشان و لوح تقدیر دریافت کردند.

وی با بیان اینکه تراز تجاری استان مثبت اضافه کرد: حجم صادرات استان ۵/۲ برابر میزان واردات است اما استان فارس در واردات کشور سهم مطلوب و چشم‌گیری ندارد که این مساله نتیجه همان مشکلات و تصمیم‌گیری‌های اشتباه دولت در انجام پیمان‌سپاری ارزی است و از سوی دیگر خروج صادرکنندگان و تجار شناسنامه‌دار از تجارت و صادرات است.

حمیدیان در خصوص میزان صادرات استان عنوان کرد: در ۱۰ ماهه گذشته سال جاری یک میلیارد و ۱۳۶ میلیون دلار صادرات با وزن سه هزار و ۴۳۵ هزار تن داشته‌ایم، که این میزان نسبت به مدت مشابه در سال گذشته به لحاظ ارزشی ۱۵ درصد افزایش داشته و به لحاظ وزنی هفت درصد کاهش داشته است. صادرات استان تا امروز به ۲ هزار و ۳۰۰ میلیون دلار رسیده که به نسبت مدت مشابه سال گذشته از نظر ارزشی ۱۲ درصد و از نظر وزنی ۹ درصد افزایش داشته است.

رئیس اتاق بازرگانی فارس در شرح جزئیات صادرات استان فارس بیان کرد: در بخش صنعت ۹۱۰ میلیون دلار صادرات داشته‌ایم که به وزن ۲ هزار و ۱۲۵ هزار تن بوده‌اند، که یعنی ۱۴ درصد ارزش صادراتی و ۱۱ درصد ارزش وزنی بیشتر داشته‌ایم، در بخش معدن ۱۴۲ میلیون دلار صادرات داشتیم که با کاهش منفی ۴۶ درصدی ارزش و منفی ۴۲ درصدی وزنی مواجه هستیم، دلیل این کاهش چشم‌گیر در بخش معدن وضع مقررات خاص برای صادرات موارد معدنی و عدم امکان حمل و نقل بین‌المللی است. در بخش کشاورزی نیز در ۱۰ ماه گذشته ۸۴ میلیون دلار صادرات به وزن ۶۶ هزار تن محصول کشاورزی داشته‌ایم، که متأسفانه در این حوزه نیز با کاهش ارزش ۲۰ درصدی و کاهش ۳۹ درصدی وزنی مواجه هستیم.